



Ropažu
novads

Vēstures izpētes un rekonstrukcijas klubs "Rodenpoys"

Publicēts: 27.12.2021.



Aizsākumi – folkloras kopa "Trejasmens"

Folkloras kopa "Trejasmens" izveidojās 2000.gada 22.septembrī. Kopas vadītājs Andrejs Planders kopu izveidoja, iespaidojoties no Ropažu folkloras pulciņa uzstāšanās koncertiem Rigā Atmodas laikā, vīru kopas "Vilki", folkloras draugu kopas "Skandinieki", "Ilģi", "Grodi", "Rasa", "Auri", latviešu folkmetāla grupas "Skyforger", folkmetāla grupām Skandināvijā un seno cīņu kluba "Livonieši".

Kopā aktīvu dziedāšanas darbību uzsāka 2001.gadā, sadarbojoties ar Zaķumuižas folkloras kopas "Pērkonītis" vadītāju Ligitu Šreiberi un vēlāk ar folkloras kopu "Vilkači". "Trejasmens" repertuārā iekļāva karavīru un sadzīves dziesmas, kā arī ziņģes. Kopā ir piedalījusies vairākos folkloras pasākumos Latvijā, Igaunijā un Lietuvā.

2008.gadā "Trejasmens" uzsāka padziļinātu Ropažu viduslaiku vēstures izpēti un izveidoja vēstures rekonstrukcijas klubu "Rodenpoys" ar mērķi atveidot, rādīt un stāstīt par Ropažiem 14.gs.

Šodien - "Rodenpoys"

Par atbilstošāku kluba vārdu tika izvēlēts "Rodenpoys", jo tas ir pirmais rakstītajos avotos minētais Ropažu nosaukums, kas tulkojumā no līvu uz latviešu valodu nozīmē "Dzelzs dēls".

Vēstures izpētes un rekonstrukcijas klubs "Rodenpoys" nodarbojas ar Ropažu viduslaiku vēstures atveidošanu 14. gadsimtā. Tiek pētīti un atveidoti vietējie Ropažu līvu un vācu ordeņa pils garnizona tērpi, rotas, ieroči, bruņas, sadzīves priekšmeti u.c. Par pamatu tiek ņemti arheoloģiskie raksti un attēli no Latvijas, Igaunijas un Rietumeiropas. "Rodenpoys" piedalās Ropažu pilsdrupu teritorijas sakopšanas darbos, arheoloģiskajos izrakumos, konservācijas darbos un novada vēsturiskās informācijas vākšanā un saglabāšanā. "Rodenpoys" piedāvā viesiem ieskatu Ropažu vēsturē sākot no 12. gs. līdz 21. gs., uzsvāru liekot sadzīves, militārajai un garīgajai kultūrai 14. gs.

RODENPOYS piedāvā ekskursijas Ropažu pilsdrupās, izmantojot dzīvās vēstures metodi, kurā ietilpst - ekskursija pils mūros, iespēja izmēģināt distances ieročus – lokus/šķēpus, izmēģināt 14.gs. apbruņojumu.

Kontakti: (+371) 28662727, e-pasts: ugis.urtans@gmail.com

Bēstures rekonstrukcijas klubs
RODENPOYS





<https://www.ropazi.lv/lv/vestures-izpetes-un-rekonstrukcijas-klubs-rodenpoys>